Дело № 1-325/2025 

54RS0030-01-2025-005383-69

Поступило в суд: 28.07.2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

03 октября 2025 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Михайленко А.В.,

при секретаре Бойко А.Д., 

с участием государственного обвинителя Сахоненко А.А.,

защитника адвоката Юргановой С.А.,

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление в Новосибирском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющегося работником ООО «...», и ФИО3, занимающегося реализацией лесоматериалов, находящихся на территории Новосибирского района Новосибирской области, из корыстных побуждений, в целях незаконного и стабильного улучшения своего материального положения, возник единый преступный умысел, направленный на создание организованной группы, в целях совершения на протяжении длительного периода времени кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой, в особо крупном размере, а именно на тайное систематическое хищение в течение длительного периода времени различных лесоматериалов и товарно-материальных ценностей с территории ООО «...», расположенной по адресу: Новосибирская область, ... №..., вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

При этом ФИО1 и ФИО3, достоверно знали, что преступная деятельность по совершению хищения имущества ООО «...», будет являться доходным видом противоправной деятельности и планировали в результате её осуществления получать высокий стабильный незаконный доход. Для реализации задуманного, ФИО1 и ФИО3, стремясь к незаконному обогащению, вступили в преступный сговор, разработали план совершения преступления, распределили между собой роли следующим образом: 

- ФИО1 должен был предпринять активные действия, направленные на поиск участников, из числа работников Общества, в том числе вновь принимаемых на работу, для вовлечение их в организованную преступную группу, способных на совершение вышеуказанного преступления, руководить их действиями при совершении преступления, определяя роли и задачи каждого участника организованной преступной группы. В период отсутствия на территории ООО «...» руководства указанного Общества, совместно с ФИО3 осуществлять подбор имущества, подлежащего хищению, а также получать сведения от ФИО3 о перечне имущества, подлежащего хищению. При совершении преступления совместно с ФИО3, должен планировать и организовывать преступление, маршруты передвижения участников организованной преступной группы, время совершения преступления, координировать и руководить действиями участников группы, как лично так и совместно с участниками организованной преступной группы осуществлять тайное хищение лесоматериалов и товарно-материальных ценностей с территории ООО «...». При этом по согласованию с ФИО3, должен был организовать вывоз лесоматериалов и товарно-материальных ценностей с территории ООО «...», привлекая участников преступной группы, являющихся работниками ООО «...» для погрузки и транспортировки, похищенного имущества, с использованием в том числе специального погрузочного автомобиля марки «ИСУДЗУФОРВАРД» регистрационный знак №... а также неустановленных в ходе предварительного следствия транспортных средств, осуществить разгрузку похищенного имущества в места заранее обозначенные ФИО3 Заниматься распределением доходов, полученных в результате совершения преступления, в соответствии с преступной ролью и вкладом каждого участника организованной преступной группы. - ФИО3 должен был в период отсутствия на территории ООО «...» руководства указанного Общества, совместно с ФИО1 осуществлять подбор имущества, подлежащего хищению, о чем информировать ФИО1 или иных участников организованной преступной группы, являющихся работниками ООО «...». При совершении преступления совместно с ФИО1 должен планировать и организовывать преступление, маршруты передвижения участников организованной преступной группы, время совершения преступления, координировать и руководить действиями участников группы, определять роли и задачи каждого участника группы при совершении преступления, как лично так и совместно с участниками организованной преступной группы осуществлять тайное хищение лесоматериалов и товарно-материальных ценностей с территории ООО «...», путем погрузки и транспортировки похищенного имущества, с использованием в том числе специального погрузочного автомобиля, а также неустановленных в ходе предварительного следствия транспортных средств, указывать участникам преступления место для разгрузки похищенного имущества и осуществлять его разгрузку. Принимать меры к сокрытию и хранению похищенного имущества, осуществлять его реализацию, передавать в том числе полученные от реализации денежные средства участникам организованной преступной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя совместно и согласованно с ФИО3, привлекли к совершению преступления ФИО4, ФИО5, ФИО6 (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), а также ФИО7, ФИО8, и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц (в отношении неустановленных лиц уголовное дело выделено в отдельное производство), являющихся работниками ООО «...», которые движимые корыстными побуждениями – желанием преступным путем улучшить свое материальное положение, согласились принять участие в совершении преступления, вступив тем самым с ФИО1 и ФИО3, в преступный сговор на совершение в составе организованной группы кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой, в особо крупном размере, а именно на тайное систематическое хищение в течение длительного периода времени различных лесоматериалов и товарно-материальных ценностей с территории ООО «...». Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы привлек к совершению преступления ФИО9, являющегося работником ООО «...», который движимый корыстными побуждениями – желанием преступным путем улучшить свое материальное положение, согласился принять участие в совершении преступления, вступив тем самым с ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами в преступный сговор на совершение в составе организованной группы кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой, в особо крупном размере, а именно на тайное систематическое хищение в течение длительного периода времени различных лесоматериалов и товарно-материальных ценностей с территории ООО «...». Затем, согласно разработанному ФИО1 и ФИО3, плану совершения преступления, последние распределили роли между ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами следующим образом: 

- ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, являющиеся работниками ООО «...» и участниками организованной группы, должны непосредственно подчиняться организаторам и руководителям организованной группы ФИО1 и ФИО3, выполнять указания последних, получать информацию от ФИО3 или ФИО1 о перечне имущества, подлежащего хищению. Как лично, так и совместно между собой, в том числе в разных состав организованной преступной группы, осуществлять тайное хищение лесоматериалов и товарно-материальных ценностей с территории ООО «...», производить погрузку и транспортировку похищенного имущества, с использованием в том числе специального погрузочного автомобиля, а также неустановленных в ходе предварительного следствия транспортных средств, осуществлять разгрузку похищенного имущества в места заранее обозначенные ФИО3

Состав организованной группы был стабилен, имел устойчивый характер и четко распределенные роли, участники организованной группы ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действовали совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, сплоченно между собой, объединенные единым преступным умыслом и готовностью совершить тяжкое преступление для получения незаконной финансовой выгоды. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанных на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. 

Преступление участниками организованной группы ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами совершалось согласно плану, разработанному организаторами и руководителям организованной группы ФИО1 и ФИО3

Устойчивая организованная группа характеризовалась следующими признаками: 

- организованностью ее участников, выразившейся наличием в преступной группе организаторов и участников со строгим распределением ролей и согласованностью их действий, планировании преступной деятельности, координировании действий всех участников группы и подчинении лидерам преступной группы ФИО1 и ФИО3, пользовавшимся у участников организованной группы авторитетом благодаря своим волевым качествам, неукоснительном и согласованном исполнении преступного умысла всеми участниками преступной группы, действовавшими в тесном взаимодействии друг с другом под руководством ФИО1 и ФИО3, модели поведения каждого участника организованной группы при совершении преступления, неравномерным распределением доходов, полученных в ходе преступной деятельности, в соответствии с преступной ролью и вкладом в совершение преступления, соблюдением правил конспирации перед руководством ООО «...» и другими лицам, неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной преступной группы. 

- длительностью существования организованной группы и количеством похищенного лесоматериала и товарно-материальных ценностей с территории ООО «...». Преступная деятельность организованной группы носила систематический характер и являлась для её участников способом основного и постоянного заработка. 

В своей совокупности вышеперечисленные обстоятельства обуславливали стабильность и организованность созданной преступной группы, сплоченность ее участников и постоянную связь между ними при совершении преступления. 

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, в особо крупном размере, а именно на тайное хищение в течение длительного периода времени различных лесоматериалов и товарно-материальных ценностей с территории ООО «...», в особо крупном размере, действуя согласно отведенной преступной роли, совместно и согласованно между собой, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Наш дом» и желая их наступления, находясь по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, Криводановский сельсовет, кадастровый №..., вблизи 

<

адрес> Новосибирского района, Новосибирской области, получая от ФИО3 информацию об имуществе, подлежащем хищению, действуя тайно, в отсутствие собственника имущества, используя в том числе специальный погрузочный автомобиль, а также неустановленные в ходе предварительного следствия транспортные средства, без ведома руководства ООО «...», тайно похитили с указанной территории лесоматериал и товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «...» на общую сумму 14 737 969,75 рублей, а именно: 

- брус 150х200х6000 (сосна) естественной влажности 1-3 сорт 10м3 стоимостью 9950 рублей за м3, а всего на сумму 99 500 рублей; - брус 100х150х6000 (сосна) естественной влажности 1-3 сорт 14м3 стоимостью 9950 рублей за м3, а всего на сумму 139 300 рублей; - брус 150х150х6000 (сосна) естественной влажности 1-3 сорт 12м3 стоимостью 9950 рублей за м3, а всего на сумму 119 400 рублей;

- брус 200х200х6000 (кедр) естественной влажности 1-3 сорт 10м3 стоимостью 9950 рублей за м3, а всего на сумму 99 500 рублей; - круглая древесина (сосна) 15м3 стоимостью 9950 рублей за м3, а всего на сумму 149 250 рублей; - доска 25х150х6000 (сосна) 5м3 стоимостью 11 300 рублей за м3, а всего на сумму 56 500 рублей; - доска 50х150х6000 (сосна) 10м3 стоимостью 11 300 рублей за м3, а всего на сумму 113 000 рублей;

- брус 150х150х6000 (кедр) естественной влажности 1-3 сорт 46,08м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 829 440 рублей. - брус 200х200х4000 (кедр) естественной влажности 1-3 сорт 17,9м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 322 200 рублей;

- брус 200х200х6000 (кедр) естественной влажности 1-3 сорт 36,8м3 стоимостью 13 500 рублей за м3, а всего на сумму 496 800 рублей; - брус 150х200х6000 (кедр) естественной влажности 1-3 сорт 47,56м3 стоимостью 16 601,53 рублей за м3, а всего на сумму 789 568,77 рублей; - брус 150х150х4000 (кедр) естественной влажности 1-3 сорт 8,63м3 стоимостью 16 601 рублей за м3, а всего на сумму 143 266,63 рублей; - брус 150х200х4000 (кедр) естественной влажности 1-3 сорт 11,52м3 стоимостью 16 601,53 рублей за м3, а всего на сумму 191 249,63 рублей; - брус 150х200х6000 (сосна) естественной влажности 1-3 сорт 258,93м3 стоимостью 17 000 рублей за единицу, а всего на сумму 4 401 810 рублей; 

- брус 100х200х4000 (сосна) естественной влажности 1-3 сорт 35,57м3 стоимостью 17 000 рублей за м3, а всего на сумму 604 690 рублей;

- брус 100х150х6000 (сосна) естественной влажности 1-3 сорт 22,24м3 стоимостью 17 000 рублей за м3, а всего на сумму 378 080 рублей; 

- брус 150х200х4000 (сосна) естественной влажности 1-3 сорт 19,2м3 стоимостью 17 000 рублей за м3, а всего на сумму 326 400 рублей;

- брус 150х150х6000 (сосна) естественной влажности 1-3 сорт 48м3 стоимостью 17 000 рублей за м3, а всего на сумму 816 000 рублей;

- брус 100х150х4000 (сосна) естественной влажности 1-3 сорт 20,684м3 стоимостью 17 000 рублей за м3, а всего на сумму 351 628 рублей;

- брус 200х200х6000 (сосна) естественной влажности 1-3 сорт 20,506 м3 стоимостью 17 000 рублей за м3, а всего на сумму 348 602 рублей;

- круглая древесина (сосна) 422,26м3 стоимостью 4 200 рублей за м3, а всего на сумму 1 773 492 рублей; 

- круглая древесина (кедр) 43,82м3 стоимостью 4200 рублей за м3, а всего на сумму 184 044 рублей;

- доска 25х150х6000 (сосна) 49,34м3 стоимостью 11300 рублей за м3, а всего на сумму 557 542 рублей;

- доска 50х150х6000 (сосна) 27,88м3 стоимостью 11300 рублей за м3, а всего на сумму 315 044 рублей;

- доска 50х200х6000 (сосна) 38,358 м3 стоимостью 3 940 рублей за м3, а всего на сумму 151 130,52 рублей; 

- шуруп для крепления реек и лаг, цинк 10х180 (300 штук в упаковке) в количестве 4 упаковок, стоимостью 3687 рублей за 1 упаковку, а всего на сумму 14 748 рублей;

- шуруп для крепления реек и лаг, цинк 10х180 (50 штук в упаковке) в количестве 240 упаковок, стоимостью 755,8 рублей за 1 упаковку, а всего на сумму 181 392 рублей;

- шуруп для крепления реек и лаг, цинк 10х180 (260 штук в упаковке) в количестве 2 упаковок, стоимостью 3195,4 рублей за 1 упаковку, а всего на сумму 6 390,80 рублей; 

- пленка Tyvek AirGuard SD5 («Тайвек ЭйрГуард СД5») 1,5х501/75 м2 в количестве 7 рулонов, стоимостью 8115 рублей за 1 рулон, а всего на сумму 56 805 рублей;

- пленка Tyvek Soft («Тайвек Софт») 1,5х50 1/75 м2 в количестве 7 рулонов, стоимостью 5950 рублей за 1 рулон, а всего на сумму 41 650 рублей;

- электродвигатель АДМ 132М2 IM2081 (11.0 rDn/3000) стоимостью 28 320 рублей; 

- электродвигатель АИР 112M2 У2 (7,6кВт*3000об/мин IM3081 фл (ЭНЕРАЛ) 3~220/380В 50Гц IP55 S1 кл.F син 1ст1щ1кл.к-1к2в б/пс (ГОСТ) (ЭНЕРАЛ ЗАО ДД.ММ.ГГГГ)), стоимостью 10 300 рублей; 

- электродвигатель АИР 112M2 У2 (7,6кВт*3000об/мин IM3081 фл (ЭНЕРАЛ) 3~220/380В 50Гц IP55 S1 кл.F син 1ст1щ1кл.к-1к2в б/пс (ГОСТ) (ЭНЕРАЛ ЗАО ДД.ММ.ГГГГ)), стоимостью 10 300 рублей; 

- брус кедровый профилированный 190х135х6000 мм 6,46м3 стоимостью 18 000 за м3, а всего на сумму 116 280 рублей;

- брус сосновый профилированный 190х190х6000мм 1,08м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 19 440 рублей; 

- брус кедровый 150х200х6000 мм 14,40м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 259 200 рублей; 

- брус кедровый 150х150х6000мм 1,4850м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 26 730 рублей;

- брус сосновый 150х150х6000мм 1,7550м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 31 590 рублей;

- брус сосновый 200х200х6000мм 0,24м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 4 320 рублей;

- доска сосновая 50х200х6000мм 0,66м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 11 880 рублей;

- брус профилированный 135х190х6000мм 0,1539м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 2 770, 20 рублей;

- брус профилированный 140х140х6000мм 0,35м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 6 300 рублей;

- брус кедровый 150х150х6000мм 0,81м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 14 580 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х280 мм 0,0055м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 99 рублей; 

- брус сосновый профилированный 140х140х800 мм 0,0157м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 282,60 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х2350 мм 0,0461м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 829,80 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х1400 мм 0,0274м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 493,20 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х680 мм 0,0133м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 239,40 рублей; 

- брус сосновый профилированный 140х140х1200 мм 0,0255 м3 стоимостью 18 000 за м3, а всего на сумму 459 рублей; 

- брус сосновый профилированный 140х140х2670 мм 0,0235м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 423 рубля;

- брус сосновый профилированный 140х140х1150 мм 0,0225м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 405 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х2350 мм 0,0461м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 829,80 рублей; 

- брус сосновый профилированный 140х140х1850 мм 0,0363м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 653,40 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х700 мм 0,0137м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 246,60 рублей; - брус сосновый профилированный 140х140х900 мм 0,0176м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 316,80 рублей; - брус сосновый профилированный 140х140х2650 мм 0,05м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 900 рублей; 

- брус сосновый профилированный 140х140х1560 мм 0,0306м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 550,80 рублей; - брус сосновый профилированный 140х140х1500 мм 0,0294м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 529,20 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х1850 мм 0,0363м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 653,40 рублей; 

- брус сосновый профилированный 140х140х500 мм 0,0098м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 176,40 рублей; 

- брус сосновый профилированный 140х140х600 мм 0,0118м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 212,40 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х550 мм 0,0108м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 194,40 рублей; - брус сосновый профилированный 140х140х800 мм 0,0314м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 565,20 рублей; - брус сосновый профилированный 140х140х600 мм 0,0118м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 212,40 рублей; - брус сосновый профилированный 140х140х500мм 0,0196м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 352,80 рублей; - брус сосновый профилированный 140х140х780 мм 0,0153м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 275,40 рублей; - брус сосновый профилированный 140х140х 110 мм 0,0022 м3 стоимостью 18 000 за м3, а всего на сумму 39,60 рублей; - брус сосновый профилированный 140х140х400 мм 0,0157м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 282,60 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х570 мм 0,0112м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 201,60 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х 140х2100 мм 0,0412м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 741,60 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х460 мм 0,009м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 162 рубля;

- брус сосновый профилированный 140х140х900 мм 0,0353м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 635,40 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х1000 мм 0,0196м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 352, 80 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х1800 мм 0,0353м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 635,40 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х500 мм 0,0098м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 176,40 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х780 мм 0,0155м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 279 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х500 мм 0,0098м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 176,40 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х650 мм 0,0127м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 228,60 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х2850 мм 0,1117м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 2 010,60 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х2600 мм 0,051м3 стоимостью 18 000 рублей, а всего на сумму 918 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х3550 мм 0,0696м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 1 252,80 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х780 мм 0,0147м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 264,60 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х750 мм 0,0147м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 264,60 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х1500 мм 0,0294м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 529,20 рублей; 

- брус сосновый профилированный 140х140х1500 мм 0,0294 м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 529,20 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х1150 мм 0,0225 м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 405 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х800 мм 0,0157м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 282,60 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х2800 мм 0,0549м3 стоимостью 18 000 рублей, а всего на сумму 988,20 рублей;

- брус сосновый профилированный 140х140х2740 мм 0,0537м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 966,60 рублей; 

- брус сосновый профилированный 140х140х2430 мм 0,0476м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 856,80 рублей;

- брус полубревно 140х90х1200 мм 0,0235м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 423 рубля;

- брус полубревно 140х90х1900 мм 0,0372м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 669,60 рублей;

- брус полубревно 190х190х1800 мм 0,065м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 1 170 рублей;

- брус кедровый 200х200х6000 мм 3,12м3 стоимостью 13 500 рублей за м3, а всего на сумму 42 120 рублей;

- брус лиственница 150х200х6000 мм 1,62м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 29 160 рублей;

- брус сосновый 150х150х6000 мм 2,16м3 стоимостью 18 000 рублей за м3, а всего на сумму 38 880 рублей;

- доска кедровая 50х200х6000 мм 0,18м3 стоимостью 11 300 рублей за м3, а всего на сумму 2 034 рубля, осуществив его погрузку, транспортировку и разгрузку в места обозначенные ФИО3 Впоследствии похищенное имущество и вырученные от реализации похищенного имущества денежные средства, участники организованной преступной группы распределяли между собой и распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, в составе организованной группы, с территории ООО «...», расположенной по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, ... №..., вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, тайно похитили имущество в особо крупном размере на общую сумму 14 737 969,75 рублей, принадлежащее ООО «

<

адрес>», причинив своими действиями ущерб указанному Обществу на общую сумму 14 737 969,75 рублей.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился в полном объёме. В суд уголовное дело в отношении поступило с представлением заместителя прокурора Новосибирской области о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с заключением с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве.

В ходе судебного заседания подсудимый подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, поддержал заключенное досудебное соглашение и согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, указав на законность и добровольность его заключения, а также на его полное исполнение подсудимым.

Государственный обвинитель не возражала рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, подтвердив активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии преступления и изобличении других соучастников преступлений, разъяснив, в чем оно выразилось. Потерпевший не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, заслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, представителя потерпевшего, изучив материалы дела, исследовав характер, пределы и значение содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поскольку ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, в установлении фактических обстоятельств как своего собственного участия в их совершении, так и в изобличении других соучастников преступления, полно и правдиво сообщил известные ему обстоятельства совершения им и иными лицами инкриминируемого преступного деяния, участвовал в следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, что подтверждено государственным обвинителем в судебном заседании.

Тем самым, судом установлено, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, установленные досудебным соглашением о сотрудничестве в связи с чем, суд пришёл к выводу, что условия проведения особого порядка судебного заседания, предусмотренные ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены, препятствий для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства не имеется.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности ФИО1, который не судим, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ..., положительную характеристику, явку с повинной, частичное возмещение причиненного преступлением материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в судебном заседании не установлено. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что наказание должно быть назначено с учетом положений ч. 2, 4 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку оно будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, суд не усматривает. При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы и в виде штрафа.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как в своей совокупности, так и по отдельности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения уголовного дела №.... 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья /подпись/